ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA
VERDE
DIRETORIA DE BEM ESTAR ANIMAL - DIBEA

Rod. Virgílio Várzea, n° 529 – 8º andar – sala 801 – Monte Verde
CEP: 88032-000 – Florianópolis – SC
Fone: (48) 3665 4203

Ofício nº 133/2024/SEMAE/GABS                        Florianópolis, 21 de maio de 2024.

Processo: SCC 7698/2024, 7699/2024 e 7706/2024

ASSUNTO: Resposta à sugestão de implantação de Registro Geral de Animais de

Estimação, resposta à sugestão de criação de App SOS Animais, resposta à

sugestão de App Adote.

Excelentíssimo Secretário,

A Diretoria de Bem Estar Animal de Santa Catarina em nome da Secretaria

de Estado do Meio Ambiente e da Economia Verde, agradece a sugestão de

implantação de Registro Geral de Animais de Estimação, bem como a sugestão de

Criação de um aplicativo móvel denominado SOS Animais e também agradece a

sugestão de criação do aplicativo denominado App Adote.

A DIBEA Estadual está analisando estas sugestões e informa que já faz parte

do nosso planejamento estratégico e estamos em fase de desenvolvimento dos

programas e avaliação.

Ricardo Zanatta Guidi
Secretário de Estado do Meio Ambiente e da Economia Verde

(Assinado digitalmente)

Senhor
MARCELO MENDES
Secretário de Estado da Casa Civil, designado

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

07
69

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
6V

3I
K

49
C

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6V3IK49C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABRICIA ROSA COSTA (CPF: 044.XXX.059-XX) em 22/05/2024 às 15:53:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2024 - 18:35:38 e válido até 19/02/2124 - 18:35:38.

(Assinatura do sistema)

RICARDO ZANATTA GUIDI em 22/05/2024 às 19:18:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/08/2023 - 17:54:36 e válido até 01/08/2123 - 17:54:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA3Njk4Xzc3MDJfMjAyNF82VjNJSzQ5Qw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00007698/2024 e o código 6V3IK49C
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1004/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 23 de maio de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta às Indicações nºs 0329/2024, 0330/2024
e 0331/2024, de autoria do Deputado Marcius Machado, encaminho o Ofício
nº 133/2024/SEMAE/GABS, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia Verde,
contendo informações a respeito da implantação de Registro Geral de Animais de Estimação e
criação dos aplicativos denominados SOS Animais e App Adote.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

07
69

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

F
7Z

6X
46

.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: GF7Z6X46

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 24/05/2024 às 12:41:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA3Njk4Xzc3MDJfMjAyNF9HRjdaNlg0Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00007698/2024 e o código GF7Z6X46
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.